Тульская область

Муниципальное образование Огаревское

ЩЁКИНСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОГАРЕВСКОЕ ЩЁКИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 _______________2018 года
                                                          № Проект
О подготовке и проведении безаварийного пропуска

паводковых вод на территории муниципального образования Огаревское Щёкинского района в 2018 году
В целях снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья и готовности сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Огаревское Щекинского района к осуществлению мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод на территории муниципального образования Огаревское Щёкинского района в 2018 году, на основании Устава муниципального образования Огаревское Щекинского района администрация муниципального образования Огаревское  Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению безаварийного пропуска паводковых вод на территории муниципального образования Огаревское Щёкинского района в 2018 году (Приложение 1).

2. Утвердить состав муниципальной противопаводковой комиссии, по

 безаварийному пропуску паводковых вод, на территории муниципального образования Огаревское Щёкинского района (Приложение 2).
3. Утвердить Положение о муниципальной противопаводковой комиссии.

 (Приложение 3).

4. Рекомендовать ст. инспектору по работе с населением, ЧС и охране окружающей среды администрации муниципального образования Огаревское Щекинского района, руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности организовать выполнение мероприятий в соответствии с Планом мероприятий по подготовке и проведению безаварийного пропуска паводковых вод на территории муниципального образования Огаревское Щекинского района в 2018 году.

5. Постановление обнародовать путем размещения на официальном сайте муниципального образования Огаревское Щекинского района.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Огаревское Щёкинского района Курицину Т.Н.
7. Постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

Глава администрации

муниципального образования Огаревское
Щекинского района                                                                        А.В. Данилин
                                                                                              Согласовано:

                                                                                               Курицина Т.Н.
                                                                                               Шавлова О.В.

Исп.: Ситникова Л.С.

тел.: 79-1-53

Приложение 1

к постановлению администрации

МО Огаревское Щекинского района

от___________ 2018 г. № ____

План мероприятий
по подготовке и проведению безаварийного пропуска паводковых вод на территории МО Огаревское Щёкинского района в 2018 г.

	№ п/п
	Мероприятия
	Даты
проведения
	Ответственные исполнители

	1.
	Оценка обстановки, которая может сложиться на территории муниципального образования в период весеннего половодья
	до 08.04.2018
	Глава МО Огаревское Щекинского района;

ст. инспектор  по работе с населением,  ЧС и ООС

	2.
	Разработка плана практических мероприятий по контролю за уровнем паводковых вод на опасных участках, своевременного оповещения населения, эвакуации (отселения) людей и материальных ценностей из мест возможных затоплений, обеспечения устойчивости функционирования объектов экономики в период прохождения весеннего половодья, с последующим представлением его в отдел по ГО, ЧС и охране окружающей среды администрации Щекинского района
	до 08.04.2018
	Глава МО Огаревское Щекинского района;

ст. инспектор  по работе с населением,  ЧС и ООС

	3.
	Проведение необходимых расчетов в потребности сил и средств, привлекаемых к противопаводковым мероприятиям. Определение мест их дислокации.
	до 06.04.2018
	Глава МО Огаревское Щекинского района;

ст. инспектор  по работе с населением,  ЧС и ООС

	4.
	Проведения обследования гидротехнических сооружений. Проведение максимально возможной предполоводной сработки прудов, находящихся в аварийном и предаварийном состоянии, создание резерва материально-технических средств для предупреждения и ликвидации возможных аварий в соответствии со складывающейся обстановкой, проведение комплекса инженерных мероприятий по усилению дамб в наиболее опасных местах
	до 08.04.2018
	Глава МО Огаревское Щекинского района;

ст. инспектор  по работе с населением,  ЧС и ОО

	5.
	Проверка состояния автодорог и мостов в районах возможных подтоплений и принятие мер по обеспечению безопасности движения
	до 08.04.2018
	Глава МО Огаревское Щекинского района;

ст. инспектор  по работе с населением,  ЧС и ООС

	6.
	Уточнение списков жителей, попадающих в зону возможного затопления (подтопления), проведение адресной работы с населением, проживающим в этих зонах, особенно с одинокими, престарелыми, а также многодетными семьями, закрепление за ними, при необходимости, социальных работников (граждан) для оказания помощи. Уточнение сведений о гражданах, которые отказываются от эвакуации в период ухудшения паводковой обстановки в пункты временного размещения и переезжают к родственникам, или иным гражданам. Определение пунктов временного размещения для эвакуируемого из мест возможных затоплений населения.
	до 06.04.2018
	Глава МО Огаревское Щекинского района;

ст. инспектор  по работе с населением,  ЧС и ООС

	7.
	Предоставление своевременной и достоверной информации в период прохождения весеннего половодья о сложившейся паводковой обстановке в «МКУ «ЕДДС Щекинского района».
	ежедневно с 6.00 час.
до 9.00 час.
в течение паводкового периода
	ст. инспектор  по работе с населением,  ЧС и ООС

	8.
	Оперативное принятие мер по ограничению движения транспорта и пешеходов по затопляемым искусственным сооружениям с установкой технических средств и запрещающих знаков
	в течение паводкового периода
	ГУП ТО ЩДРСФ «Тулаавтодор» (по согласованию),
ОМВД России по Щекинскому району (по согласованию)

Глава МО Огаревское Щекинского района

	9.
	Обеспечение устойчивой работы средств связи и оповещения в муниципальных образованиях, попадающих в зону возможного затопления (подтопления)
	в течение паводкового периода
	МЦТЭТ г. Щекино Тульского филиала ОАО «Ростелеком»
(по согласованию)

	10.
	Обеспечение охраны общественного порядка и патрулирование переправ в муниципальном образовании, попадающих в зону возможного затопления (подтопления)
	в течение паводкового периода
	ОМВД России по Щекинскому району (по согласованию)

	13.
	Подготовка и проведение заседания КЧС и ОПБ администрации МО Огаревское Щёкинского района по подготовке к паводковому периоду в 2017 году
	по решению председателя КЧС и ОПБ
	ст. инспектор  по работе с населением,  ЧС и ООС

	14.
	Организация и проведение разъяснительной работы среди населения по правилам поведения в зонах возможного затопления. Достоверное информирование и своевременное оповещение населения о паводковой обстановке
	перед паводком
	Глава МО Огаревское
Щекинского района

ст. инспектор  по работе с населением,  ЧС и ООС

 Председатель КЧС и ОПБ

 муниципального образования

 Огаревское Щекинского района                                                                                        А.В. Данилин

Приложение 2

к постановлению администрации

Щекинского района

от __________ г. № _____

С О С Т А В
муниципальной противопаводковой комиссии

	Председатель комиссии
	-  глава администрации Щёкинского района – председатель КЧС и ОПБ

	Заместитель председателя комиссии
	- ст. инспектор по работе с населением, ЧС и ООС администрации МО Огаревское Щёкинского района;

	ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

	- консультант по бухучету и финансам администрации МО Огаревское Щекинского района;

	- консультант по административной работе и работе с территориями администрации МО Огаревское Щекинского района;

	- начальник ГУП ТО ЩДРСФ «Тулаавтодор»
(по согласованию);

	- начальник МЦТЭТ г. Щекино Тульского филиала ОАО «Ростелеком»
(по согласованию);

	- начальник ОМВД России по Щекинскому району (по согласованию);

Председатель КЧС и ОПБ

муниципального образования Огаревское

Щекинского района                                                                  А.В. Данилин
Приложение 3

к постановлению администрации

МО Огаревское Щекинского района

от ______________ г. № ____

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальной противопаводковой комиссии

Общие положения

1. Муниципальная противопаводковая комиссия (далее - Комиссия) является временным координирующим органом местного звена территориальной подсистемы РСЧС, создаваемая на период прохождения весеннего половодья.

2. Комиссия предназначена для организации работ по предупреждению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба в случае их возникновения и ликвидации их последствий в период весеннего паводка.

3. В своей деятельности Комиссия руководствуется законодательными актами Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями Правительства Тульской области, постановлениями главы администрации МО Огаревское Щёкинского района и настоящим положением.

4. Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством  главы администрации – председателя КЧС и ОПБ администрации МО Огаревское Щекинского района.

Основные задачи комиссии

Основными задачами комиссии являются:

- координация деятельности консультантов администраций, предприятий, организаций и учреждений независимо от формы собственности, по выполнению комплекса противопаводковых мероприятий с целью безаварийного пропуска весеннего половодья;

- организация аварийно-спасательных и других неотложных работ при возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с последствиями пропуска паводковых вод и весеннего половодья, руководство действиями по ликвидации последствий ЧС;

- осуществление контроля за подготовкой и готовностью сил и средств, привлекаемых на противопаводковые мероприятия;

- осуществление контроля за своевременным и качественным выполнением противопаводковых мероприятий;

Права комиссии

Комиссия для выполнения возложенных на нее задач имеет право:

- заслушивать на своих заседаниях специалистов администрации, руководителей организаций, предприятий, учреждений, о ходе подготовки к пропуску весеннего половодья;

- принимать в пределах своей компетенции решения, обязательные для выполнения главой администрации МО, специалистов администрации МО, предприятиями, организациями и учреждениями независимо от форм собственности;

- рассматривать обращение главы администрации МО по вопросу выделения денежных средств и материально-технических ресурсов из бюджета МО на предупреждение и ликвидацию разрушительных последствий паводка.

Организация работы комиссии

Работа комиссии осуществляется в соответствии с Планом по подготовке и проведению безаварийного пропуска паводковых вод на территории МО Огаревское Щёкинского района, утверждённым настоящим постановлением.

Председатель КЧС и ОПБ

муниципального образования

Огаревское Щекинского района                                            А.В. Данилин